
 

Comune di Resiutta – Determina n. 367 del 09/10/2023 

 
 
 

 COMUNE DI RESIUTTA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________ 
M.O. al valore civile 

 

 
 
e-mail: protocollo@comune.resiutta.ud.it                                                                             P. I.V.A. 01255200303 
pec: comune.resiutta@certgov.fvg.it                                                                                        C.F.   84001530306 
www.comune.resiutta.ud.it 

 
 

Determinazione nr. 367 Del 09/10/2023     
 

 
AREA TECNICA 

 
   
OGGETTO:   PNRR M5 C3 I1.1.1 "AREE INTERNE – POTENZIAMENTO SERVIZI E INFRASTRUTTURE  

SOCIALI DI COMUNITA’” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA–NextGenerationEU.  
“FORNITURA DI ARREDO E ATTREZZATURE MULTIMEDIALI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE DI RESIUTTA”  
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ITM SRL, con sede a Tolmezzo (UD) in via Forame 
n.12, ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
CUP: I24H22000540006 CIG: A009FC1617  

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 14 del 11.03.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 
VISTI i provvedimenti sindacali di nomina del Sindaco quale Responsabile delle Area Tecnica prot. n.ro 
0003120 del 05.10.2021 e Responsabile dell’Area Amministrativa n.ro 0001384 del 28.04.2022; 
 
RICHIAMATO il decreto nr.6 del 15.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e 
Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate 
dalla Comunità per conto dei Comuni;  
  
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 1 del 10.01.2023 di approvazione del PRO 2023 provvisorio con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n.ro 29 del 23.05.2023 avente ad oggetto “PEG 2023 semplificato” relativa 
all’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi; 
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione dell’Ente: 

- la delibera di Giunta comunale n 32/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Rendiconto di Gestione anno 2022; 

- la delibera di Giunta comunale n. 40/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato adottato 
il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (P.I.A.O) per gli anni 2023 – 2025”; 

 
PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13.07.2021 attraverso la Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: 
“Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità” ha messo a disposizione complessivamente 500 milioni di euro la 
realizzazione di infrastrutture sociali; 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 367 del 09/10/2023 

 
PRESO ATTO dell’Avviso pubblico Servizi ed Infrastrutture Sociali PNRR, M5 C3 I1.1.1 “Potenziamento dei 
servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”; 
 
DATO ATTO che: 

-  con nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale Prot. ACT Registro Ufficiale 0027527 – 
19/12/2022 ricevuta al protocollo comunale n. 0003945 del 19.12.2022, viene notificato l’inserimento 
della domanda n.24851 presentata dal Comune di Resiutta avente come oggetto la “FORNITURA DI 
ARREDO E ATTREZZATURE MULTIMEDIALI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE” nella 
graduatoria delle domande “ammesse e idonee”, allegata al DDG 440/2022; 

- il contributo del progetto al Target M5C3-2, dichiarato in fase di proposta progettuale, è di n. 272 
destinatari residenti nel Comune di Resiutta; 

 
PRESO ATTO del successivo DDG 51/2023 di revisione ed approvazione definitiva della graduatoria con 
indicazione dei punteggi attribuiti nel rispetto di quanto indicato all’art.10 comma 7 dell’Avviso e con il quale 
viene assegnato al Comune di Resiutta un contributo pari ad €41.233,56; 
 
VISTO l’accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “FORNITURA DI ARREDO E ATTREZZATURE MULTIMEDIALI PER 
LA BIBLIOTECA COMUNALE”, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico Servizi ed Infrastrutture Sociali 
PNRR, M5 C3 I1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”, sottoscritto tra 
l’Agenzia per la Coesione Territoriale ed il Comune di Resiutta; 
 
RICHIAMATO l’articolo 3 del summenzionato accordo, Codice convenzione ReGis 2000108806 - Progetto 
ID 000000000010001211692023/24851, in cui viene indicato che l’intervento previsto dal progetto di cui 
sopra dovrà essere avviato dal Soggetto attuatore a partire dalla sottoscrizione dell’accordo stesso e 
comunque considerato il target M5C3-2 in scadenza al T4 2025: “Fornire servizi sociali ad almeno 2 000 000 
di destinatari residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900 000 abitanti delle seguenti otto regioni: 
Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. L’intervento deve creare nuovi 
servizi e infrastrutture o migliorare quelli esistenti attraverso un aumento del numero di destinatari o della 
qualità dell’offerta. I servizi sociali nuovi e migliorati devono includere: - servizi di assistenza domiciliare per 
anziani; - piccoli ospedali e centri ambulatoriali; - centri per disabili; - centri di consulenza, servizi culturali, 
sportivi e per l’accoglienza di migranti; - infermiere e ostetriche di comunità; - infrastrutture per l’elisoccorso”; 
 
VISTI: 
- l’art. 17 del Regolamento UE 852/2020 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante ‘Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ’; 
- l’art. 18 del Regolamento UE 241/2021; 
- la Circolare n. 32 del 30.12.2021, emanata dal MEF, con allegata la “Guida operativa per il rispetto del 
principio non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”, aggiornata con Circolare n. 33 del 
13.10.2022; 
- l’art. 57, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di applicazione, per l’intero valore dell’importo 
della gara, delle “specifiche tecniche” e delle “clausole contrattuali”, contenute nei criteri ambientali minimi 
(CAM); 
 
DATO ATTO che il presente progetto viene realizzato nel rispetto del principio del DNSH e dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM); 
 
RILEVATO altresì che: 
- Il comma 4 dell’art. 47 D.L. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, l’obbligo di 
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni 
necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, 
sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile; 
- Il comma 7 del medesimo articolo prevede che Le stazioni appaltanti possono escludere l’inserimento nei 
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota 
inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura 
del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l’inserimento impossibile o contrastante con 
obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche; 
 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 367 del 09/10/2023 

RITENUTO che stante la tipologia dell’incarico ed il modesto importo per l’esecuzione delle prestazioni, si 
possa derogare all’applicazione di quanto previsto dall’art 47 co. 4 e 5 del D.L. 31/05/2021 n. 77; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco, Francesco Nesich; 
 
VISTE: 
- la delibera di G.C. n. 34 del 14.06.2022 di approvazione del progetto relativo alla “FORNITURA DI 
ARREDO E ATTREZZATURE MULTIMEDIALI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE”; 
- la determinazione n. 314 del 16.08.2023 con la quale si prende atto delle variazioni progettuali e 
dell’avvenuta comunicazione all’Agenzia per la Coesione Territoriale, così come stabilito dall’articolo 7 
dell’accordo di concessione di finanziamento; 
 
ACCERTATO che il Quadro economico generale, dell’importo complessivo di € 41.160,36 risulta essere così 
articolato: 
 

FORNITURA IMPORTO IVA 
ARREDI € 27.438,00 € 6.036,36 
ATTREZZATTURE MULTIMEDIALI € 6.300,00 € 1.386,00 
TOTALE PARZIALE € 33.738,00 € 7.422,36 
TOTALE COMPLESSIVO € 41.160,36 
 
 
PRECISATO che, diversamente da quanto stabilito con la determinazione a contrarre n. 26 del 16.01.2023, 
la procedura per l’affidamento in appalto delle forniture in oggetto è stata esperita sul portale MEPA anziché 
su e-EAppaltiFVG;  
 
ATTESO che l’art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023 consente l’applicazione del D.L. 77/2021 alle procedure 
di gara afferenti ai contributi del PNRR; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento per la fornitura delle attrezzature multimediali per la 
biblioteca comunale così come previsto dal progetto;  
 
VERIFICATO che sul MePA: 
- i prodotti di che trattasi sono disponibili all’interno del mercato elettronico della PA; 
- il ricorso al mercato elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi 
di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento, snellimento delle procedure di 
acquisizione dei beni e servizi e riduzione dei tempi e costi di acquisto; 
 
DATO ATTO che con ordine diretto di acquisto sul MePA è stata avviata la procedura ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto della fornitura delle attrezzature multimediali per 
la biblioteca comunale di Resiutta con importo di € 6.300,00, IVA al 22% esclusa, alla ditta ITM Srl, con sede 
in via Forame n.12, 33028 Tolmezzo (UD); 
 
RITENUTO, stante l’urgenza, sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva 
dell’accertamento del mancato possesso dei requisiti di cui di cui al D.lgs. 36/2023; l’accertamento del 
mancato possesso dei requisiti suddetti determinerà, pertanto, la decadenza dall’aggiudicazione stessa; 
 
RITENUTO altresì di impegnare a favore della ditta ITM Srl l’importo di € 7.686,00, di cui € 6.300,00 per la 
fornitura ed € 1.386,00 per l’iva al 22%; 
 
PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 

- Con l’esecuzione del contratto di intende realizzare il seguente fine: sostituzione delle attrezzature 
multimediali della biblioteca comunale; 

- La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023; 

- Il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del 
D.lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, come da documentazione DURC prot. INPS_36991895 di 
data 19.07.2023, con scadenza validità 16.11.2023; 
 
PRESO ATTO che per la fornitura in oggetto sono stati acquisiti: 
CUP: I24H22000540006 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 367 del 09/10/2023 

CIG: A009FC1617  
 
PRECISATO che la presente determinazione è soggetta alla normativa in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment), introdotta dall’art. 1, comma 629, lett. b), della L. 23/12/2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) 
in materia di IVA;  
 
DATO ATTO che si provvederà, nel rispetto dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 “Amministrazione trasparente” a 
rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, 
trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera CC n. 54 del 19.12.2020; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di dare atto di quanto sopra esposto; 

 
2. Di aggiudicare ed affidare in via definitiva alla ditta ITM Srl, con sede in via Forame n.12, 33028 

Tolmezzo (UD) con P.IVA/C.F. 02089580308, la fornitura delle attrezzature multimediali per la 
biblioteca comunale per l’importo complessivo di € 7.686,00, iva al 22% compresa; 
 

3. Di impegnare a favore della ditta ITM Srl, affidataria della fornitura in questione, l’importo di € 
7.686,00, di cui € 6.300,00 per la fornitura ed € 1.386,00 per l’iva al 22%, sui capitoli di seguito 
elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./ 
Art. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 A009FC1617 3015/0 5-1 PNRR -M5-C3 - INVEST 
1.1.1 CUP 
I24H22000540006 
FORNITURA DI 
ARREDO E ATTREZZ. 
MULTIMEDIALI PER LA 
BIBLIOTECA 
COMUNALE DI 
RESIUTTA (E.668) 

2 2 1 3 9
9
9 

7.686,00 ITM SRL   
cod.fisc. 
02089580308/ 
p.i. IT  
02089580308 

 
 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
€ 7.686,00 - - 

 
5. DI sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva dell’accertamento del mancato 

possesso dei requisiti di cui al D.lgs. 36/2023; l’accertamento del mancato possesso dei requisiti 
suddetti determinerà, pertanto, la decadenza dall’aggiudicazione stessa; 
 

6. Di dare atto che sono stati assunti ai sensi della normativa vigente il codice CUP: I24H22000540006 
e CIG: A009FC1617;  

 
7. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 138, comma 7 del D.lgs. 
267/2000; 
 

8. Di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 367 del 09/10/2023 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
- va pubblicata all’albo pretorio on line del Comune, entro 7 giorni dall’adozione e per un periodo di 
15 giorni consecutivi, come stabilito dall’art. 1, comma 15, della Legge regionale n. 21/2003, come 
modificato dall’art. 11, comma 8, della Legge regionale 5/2013; 
 

10. Di dare atto che alla liquidazione provvederà il responsabile del servizio ad avvenuta presentazione 
di regolare fattura da parte dell’aggiudicatario, secondo le disposizioni previste dall’art.17 - Ter del 
D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment”; (Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 
gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015) e verificata la regolarità del servizio e previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 
11. Di rispettare l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante ‘Orientamenti tecnici sull’applicazione 
del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza” ’, nonché i Criteri Ambientali Minimi (CAM); 
 

12. Di stabilire che, stante la tipologia dell’incarico ed il modesto importo per la fornitura in questione, si 
possa derogare all’applicazione di quanto previsto dall’art 47 co. 4 e 5 del D.L. 77/2021; 
 

13. Di provvedere, nel rispetto dell’art.23 del D.lgs. 33/2013 “Amministrazione Trasparente” a rendere 
pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, 
trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

14. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza. 

 
ATTESTA 

 
 

­ Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. n. 174/2012, la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 

 
­ Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
Resiutta, lì 09/10/2023 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Francesco Nesich 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 367 del 09/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NESICH FRANCESCO
CODICE FISCALE: NSCFNC77L26H816B
DATA FIRMA: 09/10/2023 08:22:00
IMPRONTA: 919ACAE4BE23AC856EF6E0D6F4140B4836825C8A5793C670685769B205DFB7B9
          36825C8A5793C670685769B205DFB7B9A0043556CB391477B4B2B0182BE94A54
          A0043556CB391477B4B2B0182BE94A546A57E413C32B8CE4FA76F8B896995FB1
          6A57E413C32B8CE4FA76F8B896995FB1C7F8C8A684A3BBC9E73E40EF9AFFFCAB


